ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADORWILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
E-mail: gabinetewillacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 4

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 014/2023.

Concede Diploma de Honra ao Mérito
Legislativo ao Policial Militar, membro do
Honrado 9° Batalhão de Polícia Militar de
Manacapuru, ao senhor Daniel Gomes de
Aguiar.

A Câmara Municipal de Manacapuru, Estado do Amazonas, no uso das suas atribuições
Legais,

FAZ SABER que por deliberação do Plenário da Câmara Municipal, APROVA o presente.

DECRETO:

Art. 1º Fica por força deste Decreto, concedido Diploma de Honra ao Mérito Legislativo, ao
senhor Daniel Gomes De Aguiar, policial militar, pelos relevantes serviços prestados aos
cidadãos do Município, na área do Serviço Público. Segue abaixo a lista com um breve
histórico e documentos do homenageado.

Art. 2º A comenda de que trata o artigo anterior, prevista no artigo 160, inciso IV do
regimento interno, será entregue em sessão a ser marcada pela mesa diretora da Câmara de
Manacapuru.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 30 de abril de 2023.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADORWILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
E-mail: gabinetewillacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 2 de 4

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar ao plenário o projeto de decreto que concede Diploma de
Honra ao Mérito Legislativo, ao senhor DANIEL GOMES DE AGUIAR, policial militar, tendo em
vista que o mesmo fez um belíssimo trabalho pelo município de Manacapuru quando esteve
à frente da defesa civil.

Daniel, bravamente ajudou a salvar vidas diante de desastres naturais e também se
desempenhou para o desenvolvimento da Defesa Civil no município. Atualmente como
policial militar, além de suas atribuições constitucionais, desempenha várias outras
atribuições que, direta ou indiretamente influenciam no cotidiano das pessoas, seja atuando,
orientando, colaborando com todos os segmentos da comunidade, diminuindo conflitos e
gerando a sensação de segurança que a comunidade anseia.

É público e notório que o agraciado por essa comenda tem se empenhado admiravelmente
para garantir o bem-estar de todos os cidadãos Manacapuruense, sem distinção de cor,
classe social ou credo religioso, sua marca registrada é a bravura e a dedicação em seu
trabalho, o qual realiza mui atenciosamente, sempre doando o máximo de si, mesmo nos
momentos de total exaustão. Jamais demonstrou qualquer laivo de fraqueza, covardia ou
vontade de desistir, pois reconhece em seu trabalho o seu dever, a sua honra, alegria e
sentido de sua vida.

Diante do exposto, o Parlamento Municipal, através de seus representantes, vem conceder
essa justa homenagem ao senhor DANIEL GOMES DE AGUIAR.

Para melhor conhecimento de seu histórico, segue em anexo o mesmo. Tenho a plena
certeza que os nobres pares analisarão com cautela nosso projeto ora em tela e juntos
aprovaremos por unanimidade esta matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 30 de abril de 2023.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADORWILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
E-mail: gabinetewillacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 3 de 4

BREVE HISTÓRICO DO HOMENAGEADO

Daniel Gomes de Aguiar, nascido no Município de Manacapuru, dia 22 de fevereiro
de 1972, 1⁰ Sargento da Polícia Militar, filho de José Ximenes de Aguiar (in memoriam) e
Raimunda Gomes de Aguiar, casado com Euzebiana Medeiros de Aguiar, tem como filhos:
Renan Oliveira de Aguiar, Thainara da Gama Bastos, Emanuelle Dany da Silva Aguiar, Bruno
Henrique Medeiros de Aguiar, Uriel Ximenes Medeiros de Aguiar e Anali Medeiros de Aguiar.
Diácono da Assembleia de Deus Tradicional onde congrega na congregação Betânia exerce a
função de auxiliar da palavra e também coordenador do departamento de família da área 04
que constitui 03 congregações: Betânia, Milagre e Tiberíades, é pastoreado pelo Pr. Paulo
Monteiro.

Estudou o ensino fundamental I nas escolas estaduais Leopoldo Neves e Joaquim Coelho,
fundamental II e ensino médio na Escola Estadual Nossa Senhora de Nazaré. Graduado em
História pela Universidade do Estado do Amazonas (U.E.A), está cursando o 10⁰ período de
Direito pela Universidade Paulista (UNIP), pós-graduado em Defesa Civil e em Segurança
Pública.

Em 1⁰ julho de 2000 ingressou na Polícia Militar das amazonas, e no ano de 2001 serviu na
primeira turma da Rondas Ostensivas Cândido Mariano (ROCAM), também serviu nos
municípios de Tefé, Uarini, Alvarães, Coari, Iranduba e Manacapuru, atualmente lotado no
CPA-Oeste emManaus no bairro da compensa.

Em fevereiro de 2018 foi nomeado pelo prefeito Beto D’Ângelo Chefe da Defesa Civil do
município de Manacapuru, onde abraçou a missão e na primeira semana enfrentou o
resgate do Terminal Fluvial de Turismo. Estruturou a secretaria com um prédio com salas
climatizadas trazendo treinamento e capacitação para os servidores, fez parcerias com
Universidades, implantando a equipe de voluntários.

No início do ano de 2019 implantou a Brigada de incêndio em Manacapuru numa parceria
com o corpo de bombeiros onde passaram a fazer o enfrentamento às queimadas na zona
urbana e rural de Manacapuru, uma iniciativa muito louvável, pois o município vinha
sofrendo constantemente com a fumaça das queimadas. Implantou também o programa
defesa civil da escola, implantação dos Nudec’s, Implantação do SALTA-Z nas comunidades
ribeirinhas, cursos e capacitações aos servidores da defesa civil.

Esteve à frente do vendaval que atingiu o conjunto Ataliba onde coordenou as operações de
recuperação do local, assim como também no apagão que afetou o município de
Manacapuru no ano de 2019. Muitas foram as cheias enfrentadas, inclusive a marca
histórica de 2021, mais de cem (100) metros de pontes provisórias construídas, trinta e três
(33) pontes permanentes construídas em Ipê, fruto de parceria com Ministério Público
Federal, milhares de famílias atendidas pela Defesa Civil, mais de quarenta (40) mil cestas
básicas distribuídas.

Quando esteve à frente da secretaria como secretario, lutou para que hoje o município de
Manacapuru possuísse um mapeamento e cadastro de áreas de risco, fruto de parceria com
o CPRM. Manacapuru atualmente disponibiliza três (03) pluviômetros, onde é possível fazer
a leitura diária dos níveis pluviométricos também fruto de projetos desenvolvidos pela

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADORWILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
E-mail: gabinetewillacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 4 de 4

defesa civil de Manacapuru, as áreas de alagamentos todas cadastradas onde é possível
identificar cada morador e seu núcleo familiar.

Manacapuru – Amazonas 30 de abril de 2023

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br